
COD. PRATICA: 2024-002-7472 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7833  DEL  17/07/2024 

 
 

OGGETTO:   Approvazione del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale per 
affidamento di “Servizio di assistenza tecnica alla gestione, rendicontazione 
e monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a percorsi di istruzione e 
formazione professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5 comma 1 
lettera b) della legge regionale n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i.” 
Determinazione a contrarre e prenotazione impegno. € 264.197,00 a valere 
sul Capitolo A2960/6010_S, Avanzo vincolato. CUP I65E24000090002. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto l’art. 71 comma 3 del D Lgs 36/2023; 
Considerato opportuno procedere all’indizione di una gara per “Servizio di assistenza 
tecnica alla gestione, rendicontazione e monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a 
percorsi di istruzione e formazione professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5 
comma 1 lettera b) della legge regionale n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e, in quanto al 
momento non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 



COD. PRATICA: 2024-002-7472 

488/1999 avente ad oggetto servizi comparabili con quelli del presente appalto, né risultano 
attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire presso i soggetti aggregatori 
operanti all’interno del territorio della Regione Umbria come risulta dal file delle convenzioni 
attive presso detti soggetti conservato agli atti di questa Amministrazione; 
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 71 comma 3 del D Lgs 36/2023 le stazioni appaltanti 
possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di 
trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 84, se per ragioni di urgenza, 
specificamente motivate, il termine minimo stabilito dal comma 2 del presente articolo non 
può essere rispettato"; 
Dato atto che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi 
compresa la perdita di finanziamenti comunitari, in quanto a partire dal mese di settembre 
2024 verranno attivati i percorsi formativi di Istruzione e formazione professionale destinati a 
giovani in obbligo di Istruzione, finalizzati al conseguimento della qualifica professionale, 
finanziati con PNRR e FSE, per l’avvio dei quali necessitano competenze specifiche in 
materia di Fondi Comunitari; 
Ritenuto, pertanto di dover applicare per ragioni di urgenza, le riduzioni dei termini 
procedimentali che, comunque, non possono essere inferiori a quindici giorni sopra citate; 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’appalto è 
costituito da un unico lotto, in quanto le prestazioni in esso contenute impongono, 
oggettivamente, l’unitarietà nello svolgimento delle prestazioni, le quali non sono pertanto 
passibili di suddivisione tra diversi operatori economici; 
Ritenuto, inoltre, onde garantire la semplificazione, lo snellimento e la speditezza dell’azione 
amministrativa nella presente procedura, di stabilire di ricorrere all’inversione procedimentale 
di cui all’art. 107, comma 3, del Codice procedendo, pertanto, prima alla valutazione 
dell’offerta tecnica; poi alla valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti; infine, alla 
verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria"; 
Visto il testo coordinato relativo alle “Linee Guida operative per l’adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari nell’acquisizione dei beni e dei servizi dell’Amministrazione 
Regionale” approvato con DGR n. 42 del 24/01/2011; 
Ritenuto necessario, pertanto, avviare la procedura per la scelta del contraente mediante 
una procedura aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del Capitolato Speciale descrittivo e 
prestazionale per affidamento di ““Servizio di assistenza tecnica alla gestione, 
rendicontazione e monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a percorsi di istruzione e 
formazione professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b) della 
legge regionale n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i., di cui all’allegato 1 al presente atto; 
Valutato che per la procedura in oggetto, è possibile escludere preventivamente la 
predisposizione del DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza, trattandosi di 
prestazioni di natura intellettuale, anche se effettuati presso l’amministrazione aggiudicatrice 
e che, pertanto, l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a zero euro; 
Dato atto che il servizio in oggetto è inserito nella programmazione biennale degli acquisti di 
beni e servizi della Regione Umbria anni 2023-2024 giusta DGR n. 1037/2023; 
Premesso che: 

− l’importo massimo dell’appalto è quantificato in complessivi € 216.350,00 IVA 
esclusa, per l’intera durata contrattuale; 

− la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime 
condizioni, per una durata pari a ulteriori 6 mesi, per un importo di € 91.000,00 al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze. La stazione appaltante esercita tale facoltà 
comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 30 giorni 
prima della scadenza del contratto originario; 



COD. PRATICA: 2024-002-7472 

− ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, tenuto 
conto del possibile rinnovo, è pari ad € 460.620,00 al netto di IVA e/o di altre imposte 
e contributi di legge; 

Ritenuto opportuno, pertanto, che l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento (RUP) 
venga svolto dal Dott. Giuseppe Merli, Dirigente del Servizio Istruzione, università, 
accreditamento, formazione e lavoro; 
Valutato che occorre effettuare il versamento dei contributi a carico della stazione 
appaltante da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) pari all’importo di € 
250,00.; 
Considerato che le spese per l’affidamento del servizio di cui trattasi sono finanziate con 
sono finanziate con Avanzo vincolato e trovano copertura finanziaria sul Cap. A2960/6010_S 
come di seguito indicato: 

− quanto ad € 216.350,00, importo a base d’asta IVA esclusa, sul Cap. A2960/6010_S  
− quanto ad € 47.597,00 per IVA sul Cap. A2960/6010_S; 
− quanto ad € 250,00 contributo ANAC sul Cap. A2960/6010_S; 

per un importo complessivo pari a lordi € 264.197,00 €, con competenza negli esercizi 
finanziari 2024, 2025, 2026; 
Dato atto che con comunicazione e-mail del 22 marzo 2024 il Direttore della Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale ha 
autorizzato l’utilizzo delle risorse di cui al punto precedente; 
Vista la D.D. n. 7520 del 11/07/2024 del servizio Bilancio con la quale sono state apportate 
le variazioni al Bilancio di previsione 2024 per iscrizione di quote di avanzo vincolato; 
Dato atto che la Commissione incaricata di valutare l’offerta economicamente più 
vantaggiosa sarà nominata con atto successivo da parte del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, Gare e Contratti; 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto con Regolamento (CE) N. 213/2008 della 
Commissione del 28 novembre 2007, recante modifiche al Regolamento (CE) n. 2195/2002 
del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al vocabolario comune per gli appalti pubblici 
(CPV), viene individuato il seguente 71356200-0: Servizi di assistenza tecnica; 
Dato atto che il CIG verrà acquisito nel corso della procedura telematica sul Portale acquisti; 
Dato atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CUI: 
F80000130544202400009; 
Visto lo Schema di Contratto allegato alla presente Determinazione; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 22 dicembre 2023, n. 17 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024)”; 
Vista la legge regionale del 22 dicembre 2023, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2023, n. 1381 di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui gli articoli 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 31 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2023, n. 1382 di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e dell’art. 32 della l.r. n. 13/2000. 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture ed appalti ai sensi del 



COD. PRATICA: 2024-002-7472 

decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di richiedere al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti di avviare la procedura per la 
scelta del soggetto esterno, mediante una procedura aperta, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  

3. di disporre, altresì, che ai sensi dell’art. 71 comma 3 del D Lgs 36/2023, per ragioni di 
urgenza, si applichino le riduzioni dei termini procedimentali che, comunque, non 
possono essere inferiori a quindici giorni; 

4. di disporre, onde garantire la semplificazione, lo snellimento e la speditezza 
dell’azione amministrativa nella presente procedura, di stabilire di ricorrere 
all’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del Codice di procedere 
prima alla valutazione dell’offerta tecnica; poi alla valutazione dell’offerta economica 
di tutti i concorrenti; infine, alla verifica della documentazione amministrativa del 
concorrente primo in graduatoria"; 

5. di approvare il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale per affidamento di 
““Servizio di assistenza tecnica alla gestione, rendicontazione e monitoraggio relativo 
all’offerta formativa relativa a percorsi di istruzione e formazione professionale con 
modalità duale ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b) della legge regionale n. 30 del 
23/12/2013 e s. m. e i. di all’Allegato 2 al presente atto; 

6. di trasmettere al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti, il Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, autorizzando sin da ora qualsiasi aggiornamento 
legislativo e amministrativo della documentazione che si renderà eventualmente 
necessario ai fini del regolare espletamento della procedura; 

7. di ribadire: 
- la necessità di assicurare il “Servizio di assistenza tecnica alla gestione, 

rendicontazione e monitoraggio relativo all’offerta formativa relativa a percorsi di 
istruzione e formazione professionale con modalità duale ai sensi dell’art. 5 
comma 1 lettera b) della legge regionale n. 30 del 23/12/2013 e s. m. e i.  

- che al momento non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 
della Legge n. 488/1999 avente ad oggetto servizi comparabili con quelli del 
presente appalto, né risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio da 
acquisire presso i soggetti aggregatori operanti all’interno del territorio della 
Regione Umbria come risulta dal file delle convenzioni attive presso detti soggetti 
conservato agli atti di questa Amministrazione; 

- che la gara non è suddivisa in lotti in quanto i servizi ivi compresi e richiesti, per 
loro natura, debbono avere un univoco indirizzo; 

8. di stabilire che: 
− l’importo massimo dell’appalto è quantificato in complessivi € 216.350,00 IVA 

esclusa, per l’intera durata contrattuale; 
− la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle 

medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori 6 mesi, per un importo di 
€ 91.000,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché 
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. La stazione 
appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta 



COD. PRATICA: 2024-002-7472 

elettronica certificata almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto 
originario; 

− ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, 
tenuto conto del possibile rinnovo, è pari ad € 460.620,00 al netto di IVA e/o di 
altre imposte e contributi di legge; 

- che le spese per l’affidamento del servizio di cui trattasi sono finanziate con  
Avanzo vincolato  e trovano copertura finanziaria sul Cap. A2960/6010_S 
facente capo Umbria Servizio Istruzione, università, accreditamento, 
formazione e lavoro come di seguito indicato: 

• quanto ad € 216.350,00, importo a base d’asta IVA esclusa, sul Cap. A2960/6010_S  
• quanto ad € 47.597,00 per IVA sul Cap. A2960/6010_S ; 
• quanto ad € 250,00 contributo ANAC sul Cap. A2960/6010_S ; 

per un importo complessivo pari a lordi € 264.197,00, con competenza negli esercizi 
finanziari 2024, 2025 e 2026; 

9. di rilevare che con il presente atto viene individuato il Responsabile Unico di 
Procedimento (RUP) nella persona del Dott. Giuseppe Merli, Dirigente del Servizio 
Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro; 

10. di rinviare a successivo atto del Dirigente del Servizio Provveditorato, Gare e 
Contratti la nomina della Commissione incaricata di valutare l’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

11. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata per l’importo 
complessivo lordo di € 191.024.98 negli anni 2023, 2024 e 2025 secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 
 

Esercizio di esigibilità Capitolo Importo esigibile 
2024 A2960/6010_S € 39.841,44 
2025 A2960/6010_S € 158.368,20 
2026 A2960/6010_S € 65.987,25 
Totale € 264.197,00 

12. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da Avanzo vincolato per euro 264.197,00 Cap A2960/6010_S del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2023-2025; 

13. di procedere, per quanto espresso in premessa, all’imputazione contabile della 
somma complessiva di 264.197,00 (Iva 22% inclusa), riferita all’obbligazione passiva 
nei confronti del soggetto che verrà individuato, a seguito gara, con successiva 
determinazione dirigenziale in base alla seguente tabella: 

 

Soggetto 
creditore 

Es. 
regist
razio
ne 

Es. 
imputazi
one 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Centro 
di costo 

Codice 
accerta
mento/ 
cronopr
ogramm
a 

Da 
individuare 
(gara) 

2024 
2024 A2960/6010_

S  

32.452,00 

M040709 

Avanzo 
Vincolat
o 
 

2025 129.810,00 
2026 54.088,00 

Agenzia 
delle 
entrate 

2024 
2024 A2960/6010_

S  

7.139,44 
2025 28.558,20 
2026 11.899,36 

ANAC 2024 2024 A2960/6010_ 250,00 



COD. PRATICA: 2024-002-7472 

S 
TOTALE 264.197,00 

14. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice di transazione elementare, che: 
• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 

il seguente: U.1.03.02.99.999, –  
• Missione 04 - Programma 07 
•  il Centro di Costo  M040709 
• Spesa corrente 

15. di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza ad effettuare le opportune variazioni di bilancio 
finalizzate all’istituzione del relativo fondo pluriennale vincolato per il COD. PRATICA: 
2024/7472 per € 224.355,45 

16.  finanziamento della obbligazione passiva esigibile negli esercizi successivi a quello in corso 
individuati nel cronoprogramma;  

17. di procedere quindi ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. alla 
prenotazione dell’impegno ed alla relativa registrazione per le annualità 2023, 2024 e 2025 
correlatamente agli importi meglio dettagliati nel prospetto di cui ai punti precedenti; 

18. di dare atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CUP I65E24000090002; 
19. di dare atto che, in conformità a quanto disposto con Regolamento (CE) N. 213/2008 della 

Commissione del 28 novembre 2007, recante modifiche al Regolamento (CE) n. 2195/2002 
del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al vocabolario comune per gli appalti pubblici 
(CPV), viene individuato il seguente CPV: 72500000-0 Servizi informatici; 

20. di dare atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CUI: 
F80000130544202400009; 

21. di comunicare gli estremi del presente atto, con relativi allegati (All. 1 – Capitolato di gara, 
All. 2 – Schema di contratto, All. 3 – Relazione), al competente Servizio Provveditorato, Gare 
e Contratti per gli adempimenti di competenza e, successivamente alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, la comunicazione dei nominativi dei componenti della 
Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche; 

22. l'atto è immediatamente efficace. 
23.  
24.  

 
 
 
Perugia lì 12/07/2024 L’Istruttore 

Lorella La Rocca 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/07/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Lorella La Rocca 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 



COD. PRATICA: 2024-002-7472 

Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2024-2026, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

  2024 2024 A2960/6010_
S 0042402855 32.452,00 0012408142   0029999999   

  2024 2025 A2960/6010_
S 0042402856 129.810,00   X 0029999999   

  2024 2026 A2960/6010_
S 0042402858 54.088,00   X 0029999999   

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2024 2024 A2960/6010_

S 0042402859 7.139,44 0012408144   0029999999   

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2024 2025 A2960/6010_

S 0042402860 28.558,20   X 0029999999   

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2024 2026 A2960/6010_

S 0042402861 11.899,36   X 0029999999   

ANAC - 
AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORR 

2024 2024 A2960/6010_
S 0042402862 250,00 0012408145   0029999999   

 
TOTALE 264.197,00 

di cui 2024 39.841,44 

di cui 2025 158.368,20 

di cui 2026 e successivi 65.987,36 

 
B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziame
nto attuale 

B) 
Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

2025 A2960/6010_
S 0042402856 224.355,56 65.987,36 0,00 158.368,20 129.810,00 0,00 28.558,20 

2026 A2960/6010_
S 0042402858 65.987,36 0,00 0,00 65.987,36 54.088,00 0,00 11.899,36 

2025 A2960/6010_
S 0042402860 224.355,56 65.987,36 129.810,00 28.558,20 28.558,20 0,00 0,00 

2026 A2960/6010_
S 0042402861 65.987,36 0,00 54.088,00 11.899,36 11.899,36 0,00 0,00 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2024 A2960/6010_
S 0012408142 334.124,77 224.355,56 69.927,77 39.841,44 32.452,00 7.389,44 

2024 A2960/6010_
S 0012408144 334.124,77 224.355,56 102.379,77 7.389,44 7.139,44 250,00 

2024 A2960/6010_
S 0012408145 334.124,77 224.355,56 109.519,21 250,00 250,00 0,00 

 
L’istruttore di ragioneria: PANNACCI ROBERTA  
 



COD. PRATICA: 2024-002-7472 

 
 
 
 
 

Perugia lì 16/07/2024 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Giuseppina Fontana 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 17/07/2024 Il Dirigente  

Giuseppe Merli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

